Дело № 05-0139/82/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 июня 2024 года                                                        город Симферополь
Мировой судья судебного участка № 82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Гирина Л.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

***, *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, паспорт серии ***, выданный ***, код подразделения ***, работающего техническим директором ***,
привлекаемого к административной ответственности по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении 82 АП № 244691 от 21.06.2024, составленному ИДПС отделения Госавтоинспекции ОМВД России по Симферопольскому району 21.06.2024 в 11:15 часов на ул. Мира, 1Б в пгт. Молодежное Симферопольского района Республики Крым ***, управляя транспортным средством «Форд Транзит», государственный регистрационный знак Е247АС 82 регион, оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, не выполнив обязанности, установленные п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Перед началом судебного разбирательства суд разъяснил *** права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ст. 51 Конституции Российской Федерации.
В судебном заседании ***. вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснив, что 21.06.2024 на ул. Мира, 1Б в пгт. Молодежное Симферопольского района Республики Крым он, управляя транспортным средством «Форд Транзит», государственный регистрационный знак Е247АС 82 регион, отъезжая от магазина, осуществляя движение задним ходом, допустил столкновение с припаркованным транспортным средством «Фольксваген Пассат», государственный регистрационный знак  О815ЕО93 регион. После ДТП водитель транспортного средства «Фольксваген Пассат» сообщил о происшествии в полицию, вызвав сотрудников ГИБДД по причине отсутствия у него полиса ОСАГО. Поскольку автомобили после ДТП препятствовали движению других транспортных средств, *** передвинул свой автомобиль на несколько метров, освободив проезжую часть. К месту ДТП также прибыл собственник транспортного средства «Форд Транзит» - представитель АО «Симферопольский Винзавод». Затем ***, не отрицая своей вины в ДТП, оставив свой номер телефона с просьбой связаться с ним по прибытию сотрудников полиции, в связи со служебной необходимостью отправился на работу. По приезду наряда ГИБДД *** вернулся к месту ДТП для составления протокола.
В судебном заседании потерпевший - второй участник ДТП Зайцев Евгений Викторович пояснил, что 21.06.2024 на ул. Мира, 1Б в пгт. Молодежное Симферопольского района Республики Крым с припаркованным транспортным средством «Фольксваген Пассат», государственный регистрационный знак  О815ЕО93 регион, водителем которого он являлся, осуществляя движение задним ходом, столкнулся автомобиль «Форд Транзит», государственный регистрационный знак Е247АС 82 регион, под управлением *** Ввиду наличия разногласий между водителями на предмет характера, перечня и оценки полученных повреждений, а также  отсутствия у Зайцева Е.В. полиса ОСАГО, он сообщил о ДТП в полицию. *** передвинул свой автомобиль, поскольку он перегородил проезжую часть, что делало невозможным движение других транспортных средств. Потерпевший не отрицал тот факт, что ему были сообщены данные и номер телефона виновника ДТП, который, с его слов, отлучился с места ДТП по причине служебной надобности. По приезду сотрудников ГИБДД *** вернулся для составления протокола.

Допрошенный в судебном заседании инспектор ДПС отделения Госавтоинспекции ОМВД России по Симферопольскому району лейтенант полиции Аршуков Сергей Владимирович подтвердил, что намерения скрыться с места происшествия вопреки законным интересам второго участника ДТП во избежание привлечения к административной ответственности *** не имел.
При обсуждении поставленного на разрешение судом вопроса о переквалификации действий *** с части 2 статьи 12.27 на часть 1 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, участники процесса возражений не высказали, против переквалификации не возражали.
Мировой судья, огласив протокол об административном правонарушении, заслушав пояснения ***, потерпевшего Зайцева Е.В., инспектора ДПС Аршукова С.В., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, приходит к следующим выводам.
Ответственность по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает в случае оставления водителем в нарушение Правил дорожного движения места ДТП, участником которого он являлся.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 10.12.1995 г. №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

В силу п. п. 1.3, 1.5 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

При этом участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.

Пунктами 2.5, 2.6, 2.6.1 Правил дорожного движения установлены обязанности водителя, причастного к дорожно-транспортному происшествию.

В соответствии с пунктом 2.5 данных правил при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

В силу пункта 2.6.1 Правил дорожного движения, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств.

Как указал Конституционный Суд Российской Федерации в определении от 7 декабря 2010 года N 1702-О-О, ст. 12.27 КоАП РФ установлена административная ответственность за невыполнение водителем в связи с дорожно-транспортным происшествием, участником которого он являлся, обязанностей, предусмотренных Правилами дорожного движения РФ. При этом в целях реализации конституционных принципов справедливости и соразмерности ответственности совершенному правонарушению федеральный законодатель предусмотрел более строгую ответственность водителя за умышленное невыполнение закрепленной п. 2.5 Правил дорожного движения РФ обязанности ожидать прибытия сотрудников милиции: согласно ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток. При этом положения ч. 1 ст. 12.27 КоАП РФ предусматривают менее строгую ответственность - в виде административного штрафа в размере одной тысячи рублей - за невыполнение водителем иных указанных в Правилах дорожного движения РФ обязанностей в связи с дорожно-транспортным происшествием, в том числе за нарушение п. п. 2.6 и 2.6.1 ПДД РФ, разрешающих покинуть место происшествия, если нет пострадавших и разногласий между его участниками в оценке обстоятельств произошедшего, но обязывающих оформить происшествие либо на ближайшем посту дорожно-патрульной службы (пункт 2.6), либо, в соответствии с Правилами обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, без участия сотрудников милиции (пункт 2.6.1). Тем самым КоАП РФ во взаимосвязи с Правилами дорожного движения РФ дифференцируется ответственность не выполнившего свои обязанности водителя в зависимости от того, пытался ли он скрыться с места происшествия вопреки законным интересам других участников дорожного движения и в целях избежать привлечения к юридической ответственности или же лишь осложнил процедуру оформления дорожно-транспортного происшествия.

Как указано в Постановлении Конституционного Суда Российской Федерации от 25 апреля 2001 года N 6-П, закон, закрепляя обязанность лица, управляющего транспортным средством, под угрозой наказания оставаться на месте дорожно-транспортного происшествия, связывает данную обязанность с интересами всех участников дорожного движения и необходимостью обеспечения выполнения ими взаимных обязательств, порождаемых фактом дорожно-транспортного происшествия.
Наличие разногласий между водителями на предмет характера, перечня и оценки полученных повреждений обязывало *** выполнить требования п. 2.5, 2.6.1 Правил дорожного движения.
Однако, как установлено судом и не опровергалось иными участниками процесса, оставив при установленных обстоятельствах место дорожно-транспортного происшествия, *** намерения скрыться с места происшествия, вопреки законным интересам других участников дорожного движения в целях избежать привлечения к административной ответственности, не имел. Он передвинул свой автомобиль в зоне его видимости на несколько метров, освободив проезд другим транспортным средствам, как это предписывает пункт 2.6.1 Правил, сообщил свои контактные данные, обеспечил явку на место ДТП собственника транспортного средства, которым он управлял и вернулся к месту совершения дорожно-транспортного происшествия по приезду сотрудников ГИБДД.

Учитывая изложенное, в данном случае частичное невыполнение *** обязанностей, установленных п. 2.5 ПДД РФ, с соблюдением п. 2.6.1 ПДД РФ, влечет административную ответственность по ч. 1 ст. 12.27 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 12.27 КоАП РФ невыполнение водителем обязанностей, предусмотренных Правилами дорожного движения, в связи с дорожно-транспортным происшествием, участником которого он является, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 данной статьи, влечет наложение административного штрафа в размере одной тысячи рублей.

В соответствии с п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу. В таком же порядке может быть решен вопрос о переквалификации действий (бездействия) лица при пересмотре постановления или решения по делу об административном правонарушении.
Учитывая, что ч. 1 и ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ имеют единый родовой объект посягательства, а переквалификация действий виновного лица не усиливает административное наказание и не ухудшает его положение, действия *** подлежат переквалификации на ч. 1 ст. 12.27 КоАП РФ.

Факт совершения *** указанного административного правонарушения, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении серии 82 АП 244691 от 21.06.2024, в котором изложены обстоятельства совершения *** административного правонарушения (л.д.1);

-  копией схемы места совершения административного правонарушения (л.д. 2);

- фотофиксацией транспортных средств «Форд Транзит», государственный регистрационный знак Е247АС 82 регион, и «Фольксваген Пассат», государственный регистрационный знак О815ЕО93 регион (л.д. 9-14);
- пояснениями инспектора ДПС отделения Госавтоинспекции ОМВД России по Симферопольскому району лейтенанта полиции Аршукова С.В.;
- пояснениями *** и потерпевшего Зайцева Е.В., данными ими в судебном заседании.
Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уполномоченным должностным лицом.

Оценив    представленные доказательства по делу на основании ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прихожу к выводу, что виновность *** в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность ***, суд признает наличие у него на иждивении двух малолетних детей: *** года рождения, *** года рождения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность ***, в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.
          С учетом характера и обстоятельств совершения *** административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, данных его личности, имущественного положения, считаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа.

         На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 12.27, ст. 23.1, главой 29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать ***, *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, паспорт серии ***, выданный ***, код подразделения ***, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч.1.1 или 1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.

Разъяснить ***, что согласно положению части 13 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель – УФК по Республике Крым (ОМВД России по Симферопольскому району) КПП 910201001, ИНН 9102002300, Код ОКТМО 35647438, номер счета получателя платежа 03100643000000017500 Отделение Республика Крым Банка России БИК 013510002, Кор/счет 40102810645370000035, КБК 18811601121010001140, УИН 18810491242700002830, плательщик ***, назначение платежа – штраф по постановлению мирового судьи судебного участка №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым от 28.06.2024 №05-0139/82/2024.
Оригинал квитанции об уплате штрафа предоставить в судебный участок №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58д.

При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку и отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в материалах дела, постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Гирина Л.М.

7